
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Ш „ »  ^ < 3

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению 
интеграции региональной медицинской информационной 
системы Калужской области с федеральной Единой государственной 
информационной системой здравоохранения в целях реализации 
сервисов Личного кабинета пациента «Мое здоровье» на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций)

Во исполнение пункта 2 раздела V протокола заседания подкомиссии по 
использованию информационных технологий при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг Правительственной комиссии по использованию информационных 
технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской 
деятельности от 13.03.2018 № 134пр ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению интеграции региональной медицинской 
информационной системы Калужской области (далее -  РМИС) с федеральной Единой 
государственной информационной системой здравоохранения (далее -  ЕГИСЗ) в целях 
реализации сервисов Личного кабинета пациента «Мое здоровье» на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) (далее -  ЕПЕУ) (прилагается).

2. Директору ГБУЗ КО «Медицинский информационно-аналитический центр Калужской 
области»:

2.1. обеспечить включение пунктов 1 и 3 плана мероприятий в техническое задание на 
развитие РМИС;

2.2. осуществлять контроль выполнения доработок РМИС;

2.3. обеспечить направление в медицинские организации Калужской области, 
оказывающие первичную медико-санитарную помощь, проектов Соглашений об 
организации электронного взаимодействия и требований по организации доступа к 
защищенной сети передачи данных здравоохранения Калужской области, включающих в 
себя требования к СКЗИ, к каналам связи, к размещению СКЗИ и организации его защиты, 
к размещению сетевого оборудования и организации сетевой связанности;

2.4. осуществлять методологическую помощь медицинским организациям Калужской 
области, оказывающим первичную медико-санитарную помощь, при подключении к 
РМИС, при формировании в РМИС расписаний приема специалистов, для которых



предусматривается запись на прием и запись для прохождения профилактичесю 
медицинских осмотров (диспансеризации);

2.5. осуществлять проверку корректности сформированных в РМИС медицинским 
организациями Калужской области, оказывающими первичную медико-санитарну) 
помощь, расписаний приема медицинских специалистов.

3. Заместителю министра -  начальнику управления информатизации в сфер 
здравоохранения и организационно-контрольной работы обеспечить общий контрол 
выполнения плана мероприятий.

Министр К.Н. Баранов

Новикова Т.Г. 
71-90-81



Приложение к приказу
министерства здравоохранения Калужской области

от .(%у  Я Г  2018г. № .

План мероприятий
по обеспечению интеграции РМИС с ЕГИСЗ в целях реализации сервисов Личного кабинета пациента "Мое здоровье" на ЕПГУ

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
1 Интеграция РМИС с "Концентратором услуг ФЭР" ЕГИСЗ для обеспечения функционирования сервиса "Запись для прохождения профилактических 

медицинских осмотров (диспансеризации)" Личного кабинета пациента "Мое здоровье" на ЕПГУ

1.1. Доработка РМИС с целью соответствия 94137372.425730.ФЭР.ПИ.М "Требования к РМИС по обеспечению 
взаимодействия с компонентом "Концентратор услуг ФЭР" в рамках услуги "Запись для прохождения 
профилактических медицинских осмотров (диспансеризации)"

октябрь 2018 г.

1.2. Направление заявки на регистрацию интеграционного сервиса РМИС в тестовой версии компонента 
"Концентратор услуг ФЭР"

ноябрь 2018 г.

.1.3. Направление отчета об успешной проверке взаимодействия интеграционного сервиса РМИС с тестовой версией 
компонента "Концентратор услуг ФЭР"

ноябрь 2018 г.

1.4. Направление заявки на регистрацию интеграционного сервиса в рабочей версии компонента "Концентратор услуг 
ФЭР" с целью предоставления в электронном виде услуги "Запись на профилактические медицинские осмотры 
(диспансеризацию)" для Пользователей ЕПГУ

декабрь 2018 г.

2. Подключение к РМИС всех медицинских организаций Калужской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь; обеспечение передачи 
расписаний медицинских специалистов в "Концентратор услуг ФЭР" для услуг "Запись на прием к врачу", Запись для прохождения профилактических 
медицинских осмотров (диспансеризации)

2.1. Направление в медицинские организации Калужской области, оказывающие первичную медико-санитарную 
помощь, проектов Соглашений об организации электронного взаимодействия

2-4 квартал 2018 г.

2.2. Подготовка и направление в медицинские организации Калужской области, оказывающие первичную медико- 
санитарную помощь, требований по организации доступа к защищенной сети передачи данных здравоохранения 
Калужской области, включающих в себя требования к СКЗИ, к каналам связи, к размещению СКЗИ и организации 
его защиты, к размещению сетевого оборудования и организации сетевой связанности

2-4 квартал 2018 г.



№ n/и Наименование мероприятия Срок исполнения
2.3. Организация подключений к РМИС медицинских организаций Калужской области, оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь
2-4 квартал 2018 г.

2.4. Занесение в РМИС медицинскими организациями Калужской области, оказывающими первичную медико- 
санитарную помощь, должностей медицинских работников, для которых предусматривается запись на прием и 
запись для прохождения профилактических медицинских осмотров (диспансеризации), в соответствии с 
номенклатурой должностей, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
20.12.2012 № 1183н «Об утверждении номенклатуры должностей медицинских работников и фармацевтических 
работников»

2-4 квартал 2018 г.

2.5. Формирование в РМИС медицинскими организациями Калужской области, оказывающими первичную медико- 
санитарную помощь, расписаний приема медицинских специалистов и передача расписаний в "Концентратор услуг 
ФЭР"

2-4 квартал 2018 г.

2.6. Проверка корректности сформированных в РМИС медицинскими организациями Калужской области, 
оказывающими первичную медико-санитарную помощь, расписаний приема медицинских специалистов

2-4 квартал 2018 г.

3. Интеграция РМИС с подсистемой "Реестр электронных медицинских документов" (РЭМД) ЕГИСЗ

3.1. Доработка РМИС с целью соответствия 94137372.425730.РЭМД.ПИ.М "Требования к РМИС по обеспечению 
взаимодействия с Регистром электронных медицинских документов. Описание интеграционных профилей"

октябрь 2018 г.

3.2. Направление заявки на регистрацию интеграционного сервиса РМИС в тестовой версии РЭМД ноябрь 2018 г.

3.3. Проведение контрольных испытаний взаимодействия РМИС с подсистемой РЭМД, оформление отчета о 
проведении испытаний, направление отчета в СТП ЕГИСЗ

ноябрь 2018 г.

3.4. Направление заявки на регистрацию интеграционного сервиса РМИС в рабочей версии РЭМД декабрь 2018 г.


